18 janyapu 2023

CJIV)XBEH BECHMK

Bp. 10-Crp. 3

a PemyGnsa Cepepa Maxegamsta

NE bazé & nenit 73-v paragrafi (2) t& Ligjit pér Léndét
¢ Para Minerale (*) (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14 , 129
/15, 192/15, 39/16, 33/16, 120/16, 189/16, 7/19 dhe
Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé sé& Veriut"
0r.99/22), ministri i ekonomisé miratol

5 FROGRAM

PER DHENIEN E_PROVIMIT PER MARRJE E

LICENCES PER PERGATITJEN E PROJEKTEVE

MINERARE PER SIIFRYTEZIM _SIPERFAQOR

DHE NENTOKESOR, PERPUNIM TE LENDEVE TE

PARA MINERALE DHE PROJEKTE TE TJERA
MINERARF. NE FUSHEN MINERARE

1. Mec két€ program pércakiohon inatorialel, megullat
dhe literatma sipas t& cilave kalohel provitnd per majen e
licencés pér pérgatitien e projekteve minerare pér
shiiytézim sipdrfoglsor dhe néatoklsor, plrpunim  té
[Endéve 1€ para winerale dhe projekle 1 jera minerare né
fushén minerare,

2. Programi pér dhénien e provimit pér marrjen e
licencés pér pérgatitten e projekteve minerare pér
shfrytézim sipérfagésor dhe néntokésor, pérpunim té
l&ndéve t& para minerale dhe projekte i€ tjera minerare ng
fushén minerare pérbéhet nga kéto materiale:

- rreguilatngé fushén minerare;

- rregullat nga fusha e mjedisit jetésor ;

- rregullat ng fushén e sigurisé dhe shéndetit gjatd
punés dhe

- normativat teknike pér zona té caktoara gjat kryerjes
s& punéveminerare.

3. Rregullat dhe literatura pér dhénien e provimit i
referohet verifikimit t€ njohurive né fushén minerare
dhejené % dhéna jepen né Shtojcé, e cila &shté pjesd
pérbérése e kétij programi.

4. Ky program hyn né fuqi ditén ¢ nesérme nga dita e
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t&8 Republikés s
Magedonisé s& Veriut™.

Nr. 24-202/2
11.1.2023 Ministri t Ekonomisé,
Shkup Kreshnik Bekteshi, d.v.

Shtojcé

1. Parimet themelore t€ megullimit kushtetues &

Republikés sé Magedonisé s& Veriut;

. Ligji pér Marrédhéniet e Punés;

SI - sistemi i njésive matése;

. Ligji pér Léndét e Para Minerale (¥);

. Ligji pér Inspektimin Teknik;

- Ligji pér Energjetiké (*);

. Ligji pér Mbrojijen nga Materiet Shpérthyese;

. Ligji pér Qarkullimin e Materjeve Shpérthyese;

. Ligji pér Koncesione dhe Partneritet Publiko Privat;

10. Ligji pér Standardizirm;

11.Ligsit pér Mjedisin Jetésor;

12. Ligji pér Ujérat;

13. Ligji pér Planifikim Urbanistik;

14, Ligji pér Ndértim;

15 Ligji pér Kulturén;

16. Ligji pér Mbrojtjen e Natyrgs;

17. Ligji pér Siguri dhe Shéndet gjaté Punés;

18. Ligji pér Menaxhimin e Mbeturinave (*};

19. Ligji pér Mbrojtien nga Zhurma n& Mjedisin
Jetésor;

20. Ligji pér Cilésing e Ajrit t& Ambientit;

21. Rregullore pér kushiet mé té aférda dhe ményrén e
marrjes dhe heqjes s& autorizimit dhe licencés pér
pérgatitien ¢ projekteve minerare pér  shftytézim
sipdrihgdser dhe nintokésor, pérpunimin e léndédve t& para
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minerale dhe projektet e tjera minerare né fushén minerare,
si dhe lartésiné e kompensimit pér pér léshimin e
autorizimit;

22. Rreguliore pér formén dhe pémmbajtjen e librit pér
kryerjen e mbikéqyrjes teknike, si dhe ményrén e kryetjes
s& mbikéqyrjes teknike;

23 Rregullore pér lojin pérmbajtjen dhe ményrén e
pérgatitjes dhe ruajtjes s& planeve minerare;

24. Rregullore pér ményrén e dorézimit dhe
pérmbajtjen e llogarities s& sasive 1€ eksplootuara té
Iédnéve td para minerale né vitin aktual;

?5 Rregullore pér ményrén e evidencés pér sasilé e
prodhuara (€ 1éndéve (2 para mwinerale;

26, Dckret per menyren ¢ keverjes s€ kontrodld tckuk
t¢ objekteve t€ realizuara  minerare dhe lartésing e
shpenzimeve pér kryerjen e kontrollit teknik;

27, Rregullore pér parmbagijen ¢ projekieve minetuo,

28. Rregullore pér pérmbajtjen e planit pér menaxhimin
e mbeturinave nga 1€ndét e para minerale;

29. Rregullore pér standardet teknike pér shfrytézimin
néntokésor té [éndéve 18 para minerale metalike;

30. Rregullore pér standardet normativepér shfrytézim
sipérfaqésor & vendgjetjeve t& 18ndéve t& para minerale;

31. Rregullore pér normativat teknike pér eksploatim
sipérfaqésor & gurit arkitektoniko-ndértimor  (gurit
dekorativ), zhavorrit dhe rérés dhe pérpunimt t& tyre:

32. Rregullore pér normativat teknike gjaté pérdorimit
t& mjeteve &r eksplozive dhe shpérthimin né miniera;

33. Rregullore pér masat dhe standardet pér mbrojtjen ¢
mjeteve t& pungs;

34. Rregullore pér normativat teknike gjaté ndértimit t&
gropave magazinuese pér 18ndét plasése né miniera me
eksploatim néntokésor t& léndéve t& para minerale;

35. Rregullore pér normativat teknike pér stacionet dhe
pajisjet elektrike dhe instalimet né minjera me eksploatim
néntokésor;

36, Ryegullore pér normativat teknike pér stacionet dhe
pajisjet elektrike dhe instalimet n€ miniera me eksploatim
sipérfagésor;

37. Rregullore pér normativat teknike pér eksploatim
néntokésor t& qymyrit;

38. Rregullore pér normativat teknike pér pérgatitjen e
léndéve & para minerale - xeheve 1& metaleve me ngjyra;

39, Rregullore pér normativat teknike pér pompat dhe
kompresorét,

40. Rregullore pér testimet periodike t& veglave pér
puné dhe pajisjeve, démet kimike e biologjike dhe
mikroklimés;

41. Rregullore pér kualifikimin dhe kategorizimin e
rezervave t€ ujérave néntokésors pér mbajtjen ¢ evidencés
sé tyre dhe

42. Rregullore pér koncentrimet dhe sasité maksimale
(€ lejuara dhe pér materiet e tjera t& démshme ¢& mund t&
l&shohen né ajér nga burime 1€ cakuara té ndotjes.

156.

Bp3 ocHoga Ha yneH 32-k cras (3) oF 3aKoHOT 3a MH-
Hepanay cyposHHH (*} (,,Coysben BecHiK Ha PemyOmuka
Makenonnja® 6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 u
»Liyaxben BecHnk Ha Penybmmxa Cepepna MakenoHmja'™
Gp. 95/22), MHIHCEEPOT 3 SKOIOMH]L, HOLICCE



C1p.4-Bp. 10

CJIY2KBEH BECHIK

18 janyapn 2023

na Penyfinice Cenzpra Marenomija

NPABHJIHEK
3A HAYWHOT HA BOJHUPAILE HA IIPBHOT H
BTOPHOT HAEJ OI HCITHTOT 3A JOBUBAILE
HA JJHIOEHIA 3A H3PABOTKA HA TEOJIOINKA
AOKYMEHTAIIHJA, H3BEAYBATGE H HAJZI3OP
HA I'EOJOIIXKH HCTPAXKYBABA

Wiewn 1
Co 0BOj IpaBHIEMK C& IPONMINYEA HAYHHOT Ha BOXH-
pame Ha TPBEOT H BIOPHOT JEH OX HCRHTOT 3a MoOHBamkhe
Ha IUIEHNA 33 H3paboTka Ha IewiolIKa JOKYMeHTaliija,
H3BEAYBAtEE M HAN30D Ha e0NOIHKH HOTPaiCyBalba.

Ynerr ?

(1) Bo npBrOT Aen o HCIHTOT TOYHHOT OXCOBOp Ha
npamasara c¢ 60ayBa co 2 10cHY, CIMYHETE OZTOBOPH €O
TOYHHOT c& DONYRAaT co | TORH, HELUMHHUT OALOBOP BO
Man offen ce Sofyea co -1 IOEH, 2 HETOIHHOT OArOBOP BO
rogeM ofem co -2 moenn. Maxcumanauor 6poj Ha ocRosHH
TIOEHH OA HCTIIHTOT M3Hecysa 100 rtoeny.

(2) Bo BTOPHOT A€N 0J] HCHWTOT TOYHEHOT OATOBOP HA
IpamamaTa cc 60Iyea co 2 TOeHH, CIHIHHUTE OATOBOPH GO
TOYHHOT OATOBOp ce OomyeazTt o 1 noel, a pPa3sNHIHUTE
0AreBOpH ce Bonysaar co -2 mosHM. Makcumamuuor 6poj
H2 OCEOSHH IO0SHH O] HCTIMTOT Ha IPaKTHIHH [IPEMEPH H3-
necysa 100 moeHn.

Wien 3

Co fAcHOT Ha BIETYBAKETO BO CHIA HA OBOj NPABHIHHK
TIpecTaHyBa A BaXH [IPAaBMIHKKOT 33 HAUMHOT Ha Goju-
PaE:¢ Ha IIPBHOT H BTOPHOT AN O HCHHTOT 3a J0DHBAEE
H MHNEHDA 33 H3paboTKa Ha TeoNOIUKe JOKYMCHTAITH]a,
M3BENyBAESE H HAI30p Ha TEONOIKH HCTPAXKYBama
(.Cryxben pecmumx Ha PenyOmma Maxegormja” 6p.
172/14).

Unex 4
OB} NpaBMIHEK BIETYBA BO CHWIA HAPEAHHOT ZEH Of]
IeHOT Ha objaBysamero Bo ,,Cmyxfen Becauk Ha Pemy6-
ke Cesepra Makemornia™,

Bp. 24-202/1
11 janyapu 2023 rojmma Mimicrep 3a eroBOMIj A,
Cromje Kreshnik Bekteshi, cp.

Ne bazé t€ nenit 32-k paragrafi (3} t& Ligjit pér Léndét
e Para Minerale (*) (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé” nr.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129
/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 dhe
»(azeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé s& Veriut" or.
99/22), ministri i ekonomisé, miratet:

. _ RREGULLORE _ )
PER MENYREN E PIKEZIMIT TE PJESES SE PARE
DHE TE DYTE TE PROVIMIT PER MARRJEN E
LICENCES PER PERGATITIEN E
DOKUMENTACIONIT GJEOLOGJIK, REALIZIMIT
DHE MBIKQYRJES SE HULUMTIMIT GJEOLOGJIK

Neni 1
Me kété rregullore p&shkruhet ményra e pikézimit té
piesés s& paré dhe t& dyté t& provimit pér marrjen e licencés
pér pérgatifjen e dokumentacionit gjeologjik, realizimit dhe
mbikéqyrjen e hulumtimeve gjeologjike.

Neni 2

(I} N& pjesén e paré t& provimit, pérgjigia e sakts e
pyetieve vierésohet me 2 piké, pérgjigiet e ngjashme me 8
saktat shénohen me 1 pike, pérgjigjja e pasakts né shkalls
t€ vogél shénohet me -1 piké dhe pérgjigien e gabuar né
shkallé t& madhe me -2 piké. Numri maksimal i pikéve t8
fituara nga provimi gshié 100 piks

(2) N& piesén ¢ dyte t¢ provimit, pérgngya e sakts e
pyetjeve vlerésohet me 2 piké, pérgjigjet e ngjashme me
pérgjigien e sakté shénohen me nga 1 piké dhe pérgjigiet e
ndryshme me -2 pike. Numri maksimal 1 pikéve & fituara
nga proviml us shieinbuj praklike eslide 100 pike.

Nemw 3
Me hyrjen né fuqi t¢ késaj regulloreje, pushon sé geni
¢ vlefshme Rregullora per metyién e pkézunil (8 pjests sé
paré dhe t€ dyte te provimi per marrjen e licencés pér
pérgatitien ¢ dokumentacionit gjeologjik, realizimit dhe
mbikéqgyrien e hulumtimeve gieologjike (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Magedonisg" nr.172/14).

Neni 4
Kjo mregullore hyn né fuqgi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t& Republikés s&
Magedonisé s Veriut®,

Nr. 24-202/1
11.1.2023
Shkup

KOMHUCHIA 3A XAPTHH OJ] BPEIHOCT
HA PEIIYBJIHKA CEBEPHA
MAKETOHHJA

Ministri i Ekonomisg,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

157.

Bps ocropa ma wien 190 oz 3ar0HOT 3a XapTHu off
spenroct (,Cnyxben Becnmk na Penty6nuka Maxegonmja®
Bpoj 95/2005, 25/2007, 07/2008, 57/2010, 135/2011,
43/2014, 15/2015, 154/2015, 192/2015, 23/2016, 83/2018
u ,,Ciry>xGen Becruk Ha Penybmixa Cezepua Maxegonmja®
Bp. 31/2020 u 288/2021)  unen 15 cras 2 on 3aKoHOT 34
nesusnHoto paborese (,Cnyxben BecHux Ha Pemy@muxa
Maxenornja“ 6poj 34/2001, 49/2001, 103/2001, 54/2002,
32/2003, 51/2003, 81/2008, 24/2011, 135/2011, 188/2013,
97/2015, 153/2015 u 23/2016 u ,,CoyxGen BecHHK Ha Pe-
ny6nrka Cesepna Maxenonuja® 6p.110/2021), Komuenja-
Ta 3a XapTHH OX BPEOHOCT Ha Pemy@nnka Cerepua Maxe-
JCHMja Ha CBOjaTa CefHMIA oapxana Ha 10.01.2023 roau-
Ha ro foHece CNeNHHOT

NHPABHJIHHUK
3A YCIOBHTE H HAYHHOT 3A JABAWGE OJOBPE-
BHE 3A HBJIABAIGE H 3A PEFHCTPUPAILE HA
CTPAHCKH XAPTHHA OJ] BPEAHOCT BO PEITYBJIHKA.
CEBEPHA MAKEJIOHAJA

nen 1
Co IIpaBHABMKOT 33 YCIOBHTE B HAYMHOT 34 JABAEHC
ofofipenne 3a W3faBame, OQHOCHO 3a PETHCTPHpame Ha
CTPAHCKH XapiWH 04 BpemHOCT BO Penybimka CemepHa
Maxemoruja (B0 HaTaMoUTHWOT TekeT: IIpaBHAEHE) ce
YPEenyBaarT YCIOBHTE H HAYMHOT NMOJ KOH MOXKE J1a CE J0-



